ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND  Tịnh Sơn, ngày    tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình số hóa tài liệu lưu trữ, hạ tầng công nghệ quản lý tài liệu lưu trữ

số hóa và nhu cầu hỗ trợ chuyển giao công nghệ xã Tịnh Sơn

Thực hiện công vắn số 1052/SNV-CCHC&VTLT ngày 20/5/2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình số hóa tài liệu lưu trữ, hạ tầng

công nghệ quản lý tài liệu lưu trữ số hóa. UBND xã Tịnh Sơn báo cáo cụ thể như

sau:

1. Tình hình số hóa tài liệu lưu trữ theo Công văn số 851/BNV-CVT&LTNN

ngày 01/4/2025 của Bộ Nội vụ; Công văn số 1849/ UBND-NC ngày 04/4/2025

của UBND tỉnh; Công văn số 625/SNV-CCHCTN&VTLT ngày 17/4/2025 của

Sở Nội vụ.Thực hiện các văn bản nêu trên UBND xã đã ban hành Kế hoạch và

triển khai thực hiện việc đóng gói tài liệu theo từng danh mục cụ thể, đến nay việc

đóng góp hồ sơ đã hoàn thành..

- Từ năm 2005 đến nay hồ sơ tài liệu lưu trữ của UBND xã Tịnh sơn gồm

các Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội; Địa chính – Xây dựng NN & Môi trường, Tài

chính – Kế toán; Văn phòng – Thống kê các lĩnh vực này hồ sơ chưa chỉnh lý.

- Riêng hồ sơ Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch:

+ Đối với lĩnh vực hộ tịch các loại sổ như đăng ký khai sinh; đăng ký kết

hôn, đăng ký nhận cha, mẹ con, xác nhận tình trạng hôn nhân, đăng ký khai tử

gồm 100 sổ từ năm 1990 -2020; UBND xã đã chuyển hồ sơ đến Sở Tư pháp để số

hóa đến nay toàn bộ hồ sơ hộ tịch từ năm 1990 -2020 đã được sở tư pháp số hóa

100%

+ Cấu trúc dữ liệu tài liệu lưu trữ số hoá sổ hộ tịch từ 1990 -2020 đáp ứng

hoặc không đáp ứng tiêu chuẩn cấu trúc dữ liệu quy định tại văn bản số

903/VTLTNN-QLII ngày 21/8/2023 của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước về

việc hướng dẫn hoạt động thu thập và nộp lưu hồ sơ, tài liệu lưu trữ điện tử vào

Lưu trữ lịch sử.

2. Quản lý tài liệu lưu trữ số hóa:

Sổ hộ tịch số hóa của UBND xã đã được Sở Tư pháp quản lý tài liệu lưu trữ

số hóa trên phần mềm đã chuyển dữ liệu số hóa lên phần mềm hộ tịch.

3. Hạ tầng, thiết bị lưu trữ để quản lý, sử dụng tài liệu lưu trữ số hóa: Hiện

tại UBND xã chưa có.

4. Nhu cầu về hạ tầng và phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ số hóa:

a) Nhu cầu về phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ số hóa: Cung cấp phần

mềm và hướng dẫn để UBND xã thực hiện các loại hồ sơ số hóa theo quy định

2

b) Về hạ tầng công nghệ thông tin: cần  cung cấp đáp ứng và đảm bảo để

thực hiện đạt hiệu quâ.

Trên đây là Báo cáo Tình hình số hóa tài liệu lưu trữ, hạ tầng công nghệ

quản lý tài liệu lưu trữ số hóa và nhu cầu hỗ trợ chuyển giao công nghệ của

UBND xã Tịnh Sơn. Kính báo cáo Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân huyện tổng

hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lành

		2025-05-20T15:59:03+0700

		2025-05-20T16:23:49+0700
	Phạm Văn Lành

		2025-05-21T08:12:30+0700

		2025-05-21T08:12:30+0700

		2025-05-21T08:12:30+0700